cit? qui se a cleri ejus & plebis societate secerit? Arma ille contra Deum portat, contra Dei dispositionem repugnat: hostis altaris, adversus sacrificium Christi rebellis, pro fide perfidus, pro religione sacrilegus, inobsequens servus, filius impius, frater inimicus, contemptis Episcopis & Dei sacerdotibus derelictis, constituere audeat aliud altare. Item cujus supra: Pejus schismatis crimen est, quam quod hi qui sacrificaverunt: qui tamen in poenitentia criminis constituti Dominum plenius satisfactionibus deprecantur. Hic Ecclesia queritur & rogatur, illic Ecclesia repugnat. Hic potest necessitas fuisse, illic voluntas tenetur in scelere. Hic qui lapsus est, sibi tantum nocuit, illic qui haesim vel schisma facere conatur, multos secum trahendo deperit. Hic anima unius est damnum, illic periculum plurimorum. Certe se peccasse hic intelligit & lamentatur & plangit; illumens in peccato suo, & ipsis sibi delictis placens, a matre filios segregat, oves a pastore sollicitat, Dei sacramenta disturbat: & cum lapsus semel peccaverit, ille quotidie peccat. Postremo lapsus martyrium postmodum consecutus potest Regni promissa percipere; ille si extra Ecclesiam fuerit occisus, ad Ecclesiam non potest praemia pervenire. Item qui supra: Quod si in scripturis sanctis frequenter & ubique disciplina praecipitur, & fundamentum religionis a fidei observatione ac timore proficiscitur; quid cupidius appetere, quid magis velle ac tenere nos convenit, quam ut radicibus fortius fixis, & domiciliis nostris super petra robustae mole solidatis, inconcussi ad procellas ac turbines saeculi stemus, ut ad Dei munera per divina praecepta venire possimus?

Et ideo hortamur dilectionem vestram, & obsecramus, ut tam terribilia Patrum testimonia cognoscetes nullo modo patiamini ulterius in divisione Ecclesiae persistere; sed in viscera sanctae matris Catholicae atque Apostolicae regredi tota mentis intentione * celerate: ut radicati in charitate unitatis atque fundati dicere mereamur (c): Ecce quam bonum & quam jucundum habitare fratres in unum: veraciter exclamantes (d): Repletum est gaudio os nostrum, & lingua nostra exultatione. Quibus brevior quidem stylo, abundantiam tamen charitate responsis; & de fraternitatis vestrae mentibus, & de divinae misericordiae virtute confidimus, vos sanctae citius reformari indubitanter Ecclesiae. Si tamen pro nostris adhuc delictis aliquid inimicis animarum vobis obstinationis (quod absit) aut dubietatis invulerit: secundum quod interlocutio nostra Gestorum apud nos habitorem suprema complectitur, & sicut excellentissimo do-

XLIII.

* accelerate.

(c) Psal. 132. (d) Psal. 125.

domino filio nostro Smaragdo Exarcho Italiae supplicare curavimus; instructas huc ad nos personas, quibus facilius reddenda, recipiendaeque sit ratio, mittere festinate, ut nulla deinceps consensus vestri dubietas superstiti, aut tarditas, si eis satisfactio plena reddatur. Vel si hoc pro longinquitate locorum, vel temporum qualitate pavefcitis: illic Ravenna fiat congregatio sacerdotum, quo nos etiam, qui loco nostro intersunt, divinitate propitiaria, dirigemus, a quibus satisfactionem plenissimam capiatis; ne amplius animae simplices, divise a sancta Ecclesia pro superfluis quaestionibus tam longa obstinatione remaneant, nec per vos, quos Dominici gregis decet esse pastores, oves a sepius Ecclesiasticis evagantes rapacis lupi dentibus consumantur. Hucusque secunda Pelagii Papae epistola. Qua tantum abfuit, ut permoverentur perditissimi illi, quorum corda (ut de magna illa bestia est in (a) Job) initar incudis fabri contricta obduruissent; ut rursum adversus Pelagium ipsum atque universam Christi Ecclesiam pro defensione damnatorum in quinta Synodo trium Capitolulorum, quorum causa ab Ecclesia se disciderant, scripserint prolixam satis apologiam. Ad quam confutandam Pelagius, ejusdem qui supra Gregorii opera utus, descriptionem illam refractariam penitus confutavit, scripta ab eo prolixiori epistola, quae & tomus dicta qua cuncta pro tribus adducta Capitulis esse vana ostendit & falsa; solida vero ac firma illa, nullaque ex parte nutantia, sed certa veritate constantia, quae in condemnationem eorumdem trium Capitolulorum assererentur. Opus quidem dignum Romano Pontifice, & Gregorio qui scripsit, auctore; ipso siquidem tribus capitibus latrantis Cerberi fauces occlusit, ut sic velut offa picea spiritu intercepto, latrare vetuerit, atque tandem exspirare coegerit. Ipsa autem sic se habet.

(a) Job. 42.

XLIV. Pelagii Papae ad Episc. I. striae ep. III.

Tertia Pelagii Papae ad Episcopos Istriae epistola, eademque tomum seu liber dicta. Dilectissimis fratribus Eliae vel universis Episcopis in Istriae partibus constitutis, Pelagius Episcopus. Virtutum mater caritas, quae redemptoris sui lucris serviens, quae numquam ea quae sua sunt quarit, desiderio anhelanti me impulit dudum fraternitati vestrae plena dulcedinis scripta transmittere, quae disjuncta diu possint suo corpori Christi membra sociare. In quibus plus precibus quam monitis loquens, affectu quo valui, exhortari curavi, ut quos aptos discutiendae rationi praeviderit, huc dilectio vestra dirigeret, quatenus in trium Capitolulorum negotio, vel quaeque aperta sunt cognoscere, vel quaeque forsitan obscura viderentur, haec eius collatio pacifica in-

ventionis aperiret: tandem dilectionis vestrae scripta suscepi, quae non rationis causas quaerent, sed deliberata apud vos iudicii sententia imperarent. Hoc autem quod vos audere de vestra sapientia video, fateor, dolens miror, & quidem per epistolas, exempla (ut puto) ostendi humilitatis, amoris specimen praebui. Sed dum nihil apud vos reperi admonitionis meae verba proficere, aens, gemensque cum Propbeta cogor exclamare (b): Curavimus Babylonem, & non est sanata, ignem, quantum valui, charitatis accendi, & tanta scissionis exurere rubiginem volui; sed impletam Propbetae sententiam peccatis exigentibus invenit, qui ait (c): Frustra constavit constator, scoriae ejus non sunt consumptae: nulla in rescriptis flamma charitatis aspicitur, nullam vel post exemplum dulcedinem redolent in cunctis suis sermonibus, nihil quod ad pacem perveniat, sonat. Pensate, quae hoc (quod dicere nisi singultu interrumpente non valeo) longo divisionis usu, quanto mentis frigore fraternitas vestra torpuit, quae nec confricta recalescit.

(b) Jerem. 52.

(c) Jerem. 6.

XLV.

Quid igitur inter haec faciam, nisi ut pro vobis ad lacrymas vertar? Quia enim leo rugiens circuit quaerens quem devoret, scio & vos stantes extra caulas ovium *. Non demptis fructibus palmitis atiendo, sed abscissas a radice vites aspicio. Et sudantes vos operarios cerno, sed tamen laborare extra vineam, non ignoro. Ecce urgente sine, cuncta vastantur, ad solitudinem terra redigitur, atque (ut ita dixerim) procella diluvii mundum subruit; & vestra fraternitas arcam fugit. Cum Jeremia dicam (d): Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum? Et rursum: Deducant oculi nostri lacrymas, & palpebrae nostrae defluant aquis. Dicam cum illo iterum: Plorabo & requiescam. Quia enim quietem concordiae in vestro corde non invenio, fessae menti lacrymas sterno: quae enim mei spiritus requies esse potest, si ab occulto hoste insitum vulnus mederi non potest? Ecce in cunctis mundi partibus sancta & universalis Ecclesia unitatis suae radiis fulget; sed tamen adhuc umbram vestrae divisionis sustinet. Ubi-que in fidei statu perdurat; sed gaudere eam de sua salute prohibet vulnus, quod de vestra abscissione tolerat: neque enim sanum caput brachiis moerentibus gaudet; nec se quasi incolome esse pectus latatur, cum subsectorum viscerum doloribus tangitur: tota namque corporis compago afficitur, si pars ejus vel extrema laceratur. Quicquid ergo est quod aliam pati sentit, in se harmonia charitatis attrahit, Paulo attestante, qui ait (e): Et si quid patitur unum membrum, compa-